[1496 02 24]

A dì 24 ditto, fo electo nel consejo di pregadi orator in Portogallo a congratularsi al ducha di Viseo di la sua creatione re, et poi ritorni in Spagna et resti orator in loco dil Cappello apresso quel re et regina. Et fo electo Jacomo Contarini el doctor da San Felixe, el qual acceptoe, et Francesco Capelo cavalier nel mazor consejo fue creato podestà et capitano in Caodistria, *licet* assà jovene fusse.

In questo giorno, a dì 24 fevrer, fu preso nel senato che Jacomazo di Veniexia vadi nel reame con 200 cavali et 200 stratioti, erano a Treviso, acciò il numero de li subsidii si agumentasseno: et di far, [52] per il principe, tre stratioti, i quali a Novara ben et fidelmente si havia portato, cavalieri, donandoli l'insegna di San Marco nel pecto et le caxache di pano d'oro, et cussì la matina fu facto in collegio per il principe nostro. I quali tre (?) fono questi: Martin Manes et tre di Buxichii, zoè Domenego, Verto et Zorzi.

Ancora in questo pregadi fo messo parte di mandar 4 galie al viazo di Fiandra, con don di duc. 5000 per una di le 30 et 40 per cento, che sono boni danari, et il capitano era electo Domenego Contarini; ma, considerando in el manifesto pericolo che ditte galie andavano per la inimicitia con il re di Franza, ditta parte fo contradita, et fu preso che, per questo anno, non andasse. (Have la ditta parte de sì ballotte 50 et di no 120).

In questi giorni, per lettere di Alvisè Loredan andava proveditor a Monopoli, se intese come, per fortuna, a dì 8 era capitato a Bari mia 30 da Monopoli, dove era stà ben visto et carezato, et che su per quelle marine di la Puja era molti animali fuziti da' francesi. Et li arsillii, con li altri proveditori, stati alquanti zorni per tempi contrari sora porto, *tandem* a dì 28 fevrer tutti partino, et a salvamento in Puja zonseno.

Serzana, terra *olim* de zenoesi, la qual fiorentini altre volte per guerra la prese e teniva, et a la venuta dil re di Franza in Italia a soa majestà gliela deteno, et fino hora per francesi era stà posseduta sotto il governo di monsignor d'Antreges capitano stava in Pisa, insieme con Serzanello et Pietrasancta, in questo mexe zenoesi praticò con ditto francese di haver ditta Serzana, et cussì acordonò di darli duc. 15 milia de contadi, et 10 milia in certo tempo,

con promissione de' banchi, et a questo modo rehebena Serzana, la qual cosa fo malla nova a fiorentini.

El conte Ranuzo di Marzano, fo figlio del conte Antonio, hessendo soldato insieme con li fratelli de fiorentini, a dì 15 fevrer andoe a Rimano, et ivi sposoe sua moglie sorella del signor di Rimano presente, dove fo fato gran feste.

A Roma el pontifice, a dì 19 fevrer, in concistorio publicò 4 cardinali spagnuoli, *videlicet*, primo el suo maestro di caxa chiamato domino Marades, *secundo* Borges che era legato a Napoli, *tertio* el datario, et *quarto* el castelan di Santo Anzolo episcopo *agrigentinus*, *unde*, fino qui, sono nove cardinali spagnuoli, per la qual cosa tuta Roma fo di mallavoja, et cortesani italiani malcontenti per non haver il papa voluto far niun italian, *maxime* el signor Sigismondo di Gonzagha prothonotario fratello dil [53] marchexe di Mantoa, ni el fiul dil magnifico Zoane Bentivoi, ai quali era stato promesso et *merito* il capello dovevano avere, per aversi in queste novità de francesi ambedoi benissimo portato, et per la Signoria molto caldamente era stà scripto a soa sanctità in recomandatione lhorò. Ma el cardinal Ascanio vicecanzelier era molto contrario a quel di Mantoa, non obstante el sig. ducha de Milano suo fratello li avesse scripto, e questo fo perché il cardinale di Mantoa barba dil marchexe, mentre vixè, mai esso Ascanio potè haver il capello etc. Or per il consejo di pregadi fo scripto a l'orator nostro che dovesse persuader il pontifice a far il fratello dil marchexe cardinal, *maxime* andando al presente in reame, acciò con più cuor et vera fede de li discassasse francesi; ma nulla fo operato, *licet etiam* ditto marchexe volleva donar al papa duc. 16 milia, come dirò di sotto.

Ancora, in ditto concistorio, fue pronunciato episcopo di Coron maestro frate Hironimo di Franceschi venitian di l'ordine di servi, el qual era valente predicator, et a Roma se ritrovava per esser zeneral dil suo hordine.

[1496 02 20]

A dì 20 ditto, a Roma gionse Bernardo Contarini con stratioti n.º 700. Li andò contra l'orator nostro, et intrò in Roma a hore 22. Et fono dicti stratioti ben visti da' romani, et erano ben in hordine, *unde* el pontifice li volse veder intrar, et per vederli meglio andò in castel Sancto Anzolo con la soa guardia, et tutto quel castello si messe in arme per più magnificentia, et treseno più di 200 botte di bombarde.

[1496 02 21]

Et a dì 21, la domenega, el papa fo in capella, et dicto proveditor li andò a far riverentia, et li basò la mano, et tutti i stratioti uditeno la messa et poi li andono a basar li piedi, e stete più di una hora el papa con ditto proveditor a ragionar et confortarlo andasse con buono animo a discatiar francesi et recuperar quel regno. Et poi vene a disnar con l'orator nostro, et poi, a dì 24, ditti stratioti ussiteno di Roma per reame. Et a dì 23 ditto, gionse *etiam* ivi li provisionati 1000 con Francesco Grasso, et a dì 27 partiteno per la via di Sessa.

El pontifice, in questo mexe, fece suo datario domino Johanne Baptista de Ferrariis epi-

scopo di Modena, et maestro di caxa lo vescovo di Chalaora yspano, che fue l'anno avanti legato in questa terra, et a li quatro cardinali predicti fo dato li titoli come è qui sotto scripto.

A Borgia *D. Johannes, tituli Sanctae Mariae in via lata* diacono.

A Seco Brien (*Segobiensis*) *D. Johannes, tituli Sanctae Priscae presbiter card.* [54] *Agrigentinus D. Johannes de Castro, tituli Sanctae Agatae presbiter card.*

Perusinus D. Johannes (Lopez), tituli Sanctae Marie Transtyberim presbiter card.

Noto chome, nel consejo di pregadi, a dì 26, per gratuir Lunardo di Anselmi consolo nostro a Napoli per haversi ottimamente portato in dar avisi di ogni successo a la Signoria nostra, fo preso parte di scriver a l'orator nostro in corte che impetrar dovesse da la sanctità del nostro signor una reserva al ditto de tanti beneficii su le terre nostre, che havesse de intrada fino a la summa di duc. 300, et cussì fo ottenuto dal pontifice dicta aspectativa etc.

Item, fosse spazà le bolle gratis, et mandarge duc. 200 per spexe havia fato in corieri et altro.

Georgio Valla piacentino, homo molto litterato sì in grecho qual latino, et era lector publico a stypendio di la Signoria nostra, et lezeva in humanità la matina a San Marco in l'hospedaletto, in questi giorni fue per il consejo di X retenuto insieme con uno Placidio romano, *etiam* litterato giovine, et questo, *ut dicitur*, per alcuni avisi haveano dato a Zuam Giacomo di Traulzi era in Aste di molte nuove, *et caetera. Unde*, dicto Zorzi Valla fo posto in la camera di signor di note nuova, et fo primo examinato per li capi era quel mexe dil dicto consejo di X, *videlicet* Vido Caotorta, Nicolò Michiel doctor et cavalier et Alvixe Venier. Et questo stete zercha mexi 8 cussì retenuto; poi dil mexe di octubrio 1496, fue lassato et reduto nella prima lectura, ma Placidio romano fo expedito a morir in la forte per esser in dolo.

Domente queste cosse intervenne, vene uno a Citadela da madona Lugretia, fo moglie dil signor Ruberto di Sanseverino, et notificholi come in terra tudescha, in uno monasterio, dicendo dove, havia parlato con el signor Ruberto suo marito el qual era vivo, *licet* fusse ditto el suo corpo esser stà trovato et sepulto a Trento, perché in bataglia contra todeschi l'anno 1487 fue morto; et li dete li segnali, et diceva che havia fatto vodo di star ivi alquanti anni, *unde* fo creduto, perhò che disse voler star ivi a Citadella in custodia fino fusse mandato a saper la verità, et per ditta madona fo vestito, et subito mandoe uno a voler intender questo. El qual, per l'abondantia di le neve, non potè passar monti e andar in quel loco, et a Citadella ritornoe et dicto inventor di tal cossa di Citadela fuzite. Et nel principio di marzo, lì in Citadella, domino Angelo Malavolta senese, cavalier hyerosolimitano et padre di dicta madona Lugrezia, morite in età di anni 80. Et [55] è da saper che 'l signor Antonio Maria di Sanseverino, fatto homo dil re di Franza, in questi giorni partì di Mantoa, andoe a Carpi da la moglie, poi in Aste dove si sta fino al presente. Et el signor Fracasso stava mia 12 di Mantoa a Spinedo; el conte di Cajazo et el signor Galeazo in reputatione a Milano; el cardinal a Roma, et suo fratello signor Alexandro, che prima faceva el mistier dil soldo, si havia facto prete, et havia hauto beneficii. Et cussì stava li severineschi etc. El più zovene, *videlicet* don Julio, era con il conte di Cajazzo a modo fiol.